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Biuletyn 

 Roku  Czochralskiego 
 

Wrocław               23 października 2020 r.             rok IX,  numer  23/283 

***************************************************************************************************************** 

 

 

135. rocznica urodzin Jana Czochralskiego 

 

* * * * * * 
 

O uroczystościach rocznicowych związanych z prof. Janem Czochralskim w Gdańsku 

pisaliśmy w poprzednim numerze "Biuletynu Roku Czochralskiego". Teraz czas na Szczecin. 

 

 

Konkurs  w  Szczecinie 

 

23 października 2020 r. w moich szkołach, czyli I Prywatnym LO w Szczecinie oraz Szkołach 

sportowych FASE (www.piwoni.pl) realizujemy projekt o Janie Czochralskim. Wspólnie 

z nauczycielami opracowaliśmy kurs w iTunesU. Na wykonanie zadań młodzież ma 

4 godziny. Dodatkowo mam do dyspozycji wystawę z Muzeum MSC w Warszawie. Cieszę 
się, że kolejni uczniowie odkryją WIELKIEGO POLAKA.  

 Połowa uczniów zrealizuje projekt zdalnie. To pierwsze takie moje doświadczenie, 

ponieważ mamy nauczanie hybrydowe. 
 

        Halina Szczepaniec 

******** 

Odkrycia 
 

Niezawodny Roman Tadych znalazł kolejne artykuły prasowe dotyczące procesu profesorów 

W. Broniewskiego i J. Czochralskiego. Tym razem relacje prasowe pochodzą z "Kuriera 

Wieczornego" wydawanego w Katowicach. Notatki ukazały się w numerach 71, 72, 73 i 77. 

W Śląskiej Bibliotece Cyfrowej brak jednak numerów 74 i 75. 

 

 
 



 2 

 
 

Warto zauważyć, że zecer źle odczytał nazwę stopu i zamiast litery "B" wstawił "13". 

 

* * * * * * * * * * * 

 

135. rocznica urodzin prof. Jana Czochralskiego skłania do refleksji nad dalszymi krokami 

mającymi na celu upowszechnienie wiedzy o Profesorze. Niestety, nie udało się zakończyć 
kilku inicjatyw na dzień rocznicy. Drugie wydanie biografii Czochralskiego (obszerniejsze 

od pierwszego) ukaże nie niebawem - trwają ostatnie prace redakcyjne w wydawnictwie. 

Film dla IPN jest na etapie montażu, który powinien zakończyć się w połowie listopada. 

Duży film dokumentalny w reżyserii Katarzyny Trzaski będzie miał swoją premierę 
telewizyjną dopiero w zimie. 

 Złożony został formalny wniosek o przyznanie Czochralskiemu i jego rodzinie 

honorowego tytułu "Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata". 

 

 Podczas procesu Czochralski-Broniewski zarzucono Czochralskiemu udział 

w "specjalnej komisji na rzecz rozwiązania problemów z brakiem surowców dla 

niemieckiego przemysłu". Udało się ustalić, że chodzi o Kriegsrohstoffabteilung (KRA) 

czyli Departament Zasobów Wojennych utworzony 13 sierpnia 1914 r. w ramach 

Ministerstwa Wojny. Jednym z pierwszych członków był Wichard von Moellendorff, szef 

Czochralskiego w AEG. Prof. Hand-Georg Bartel z Uniwersytetu Humboldta w Berlinie 

uważa jednak, że Czochralski nie był członkiem tego gremium. 

 Kolejny zarzut Broniewskiego wobec Czochralskiego dotyczył jego udziału 

w "Komisji Siedmiu" [siedmiu członków?]. Mimo szerokich poszukiwań nie udało się ustalić 
niemieckiej nazwy tego gremium, a więc ewentualna kwerenda jest niemożliwa. Czyżby była 

to konfabulacja Broniewskiego? 
 

* * * * * * * * * * * 

           Paweł Tomaszewski 

                INTiBS PAN  

 


